Besvarelse af supplerende spergsmal vedr. 10 dages foresporg-
sel fra Solveig Munk (EL) om renovering af Stensagerskolen

Solveig Munk (EL) har fremsendt supplerende spgrgsmal til Bgrn og Unge i
forhold til Bgrn og Unges tidligere fremsendte "Besvarelse af 10 dages fore-

spargsel fra Solveig Munk (EL) om renovering af Stensagerskolen”.

Solveig Munk supplerer:

Min forespargsel af 4. okt. 2022:

Spm. 7. Bruges der firmaer som ikke har overenskomst? | sa tilfeelde, hvad
gor kommunen for at sikre at der kun anvendes firmaer med overenskomst?
Svar: De firmaer, som Barn og Unge har entreret med, har overenskomst.

Fagforbundet 3 F har efterfalgende oplyst mig om, at de pa byggepladsen
har konstateret, at der udfgres arbejde fra disse 2 firmaer, som ikke har teg-
net overenskomst:

- M. J. Brolaegning Aps. CVR: 32886337
- MHF Tgmrer & Totalbyg Aps. CVR: 29636974

e Hvad er forklaringen pa, at svaret til Enhedslisten ikke stemmer
overens med det af 3F faktisk konstaterede?

e  Hvorfor bruger kommunen pa denne byggeplads firmaer, som ikke
har overenskomst?

e Og hvad gar kommunen som bygherre konkret for at sikre, at der
kun bruges firmaer med overenskomst?

Besvarelse fra Bgrn og Unge:

Barn og Unge og Aarhus Kommune stiller ikke direkte krav om overenskomst,
herunder typen af overenskomst. Der stilles krav, som angiveti vedlagte CSR-
kontraktbilag pkt. 3.1.1, til leverandgrer, om at de skal:

"sikre, at ansatte hos Leverandgren og eventuelle underleverandgrer, som
meavirker til at opfylde Aftalen, er sikret lon (herunder seerlige ydelser), ar-
bejdstid og andre arbejdsvilkar, som ikke er mindre gunstige end dem, der
geelder for arbejde af samme art i henhold til en kollektiv overenskomst ind-
gaet af de inden for det pageeldende faglige omrade mest repreesentative ar-
bejdsmarkedsparter i Danmark, og som geelder for hele det danske omrade.
Der henvises til ILO-konventionens nr. 94.”

P& den pagaeldende byggesag efterlever alle leverandarer, som Bgrn og
Unge har direkte kontrakt med pkt. 3.1.1 i CSR-kontraktbilaget, ved at have
indgaet overenskomster.
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De to virksomheder M. J. Brolaegning Aps og MHF Temrer & Totalbyg Aps
har Barn og Unge ikke kontrakt med, men det kan bekraeftes, at fgrstneevnte
har udfert arbejde som underleverander til en af de leverandgrer Barn og
Unge har kontrakt med. Dette var Bern og Unge ikke bekendt med pa tids-
punktet for fgrste besvarelse af Solveig Munks forespargsel om byggeriet.

Som opfelgning pa dette, er Barn og Unges byggeleder ved at indhente do-
kumentation hos den pageeldende entreprenar, med henblik pa at sikre, at de
efterlever kravene stillet i udbudsmaterialet omkring lan og ansaettelsesvilkar,
jf. CST-kontraktbilaget. Der er efterspurgt dokumentation om Ign- og ansaet-
telsesforhold eller, at de indtraeder i overenskomst pa det pageeldende om-
rade.

Efter dialog med 3F kan Barn og Unge konstatere, at den sidstnaevnte entre-
prengr ikke har udfert arbejde pa byggepladsen, men, at 3Fs henvendelse til
Solveig Munk beror pa, at der har veeret en firmabil fra virksomheden udlant
til en handvaerker pa byggepladsen i forbindelse med 3Fs tilsyn pa byggeplad-
sen. Dette er bekraeftet af 3F telefonisk til Bern og Unge.

For at sikre, at de krav, der er anfert i CSR-kontraktbilaget fglges, bliver der
labende, og blandt andet i forbindelse med stikpraver og pa byggemgader, fulgt
op pa, at de leverandgrer, der udfgrer arbejde pa byggepladsen, overholder
kravene. Barn og Unge opfordrer ligeledes fagforeninger til at rette direkte
henvendelse safremt der er mistanke om, at der bliver udfert arbejde pa en af
Bgrn og Unges byggepladser, af en eller flere virksomheder, der ikke efterle-
ver kravene angivet i CSR-kontraktbilaget.

Nedenfor fremgéar den fgrste besvarelse af 10 dages forespargslen.

Besvarelse af 10 dages forespargsel fra Solveig Munk (EL) om
renovering af Stensagerskolen

| forbindelse med at firmaet STB BYG er gaet konkurs, har Solveig Munk fra
Enhedslisten fremsat en raekke spgrgsmal til Bern og Unge. Spargsmalene
besvares nedenfor i den raekkefelge de er fremsendt. STB BYG var hoveden-
treprengr pa projektet vedrerende omdannelse af Tovshgjskolen til ny speci-
alskole- og specialdagtilbudsafdeling.

Spm. 1. Hvad betyder konkursen gkonomisk for Arhus Kommune som byg-
herre?

Konkursen betyder desveerre, at byggeriet er blevet lidt dyrere end ferst be-
regnet. Det endelige omfang af ekstraregningen er under afklaring.

Merudgiften finansieres, nar der aflaegges anlaegsregnskab pé projektet.
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Fordi projektet har en anlaegsramme pa mere end 50 mio. kr., fremsendes et
seerskilt anlaegsregnskab til byradet. | anleegsregnskabet vil der blive redegjort
for, hvilke elementer der har vaeret fordyrende samt, hvordan merudgiften ind-
stilles finansieret til Byradet.

Spm. 2. Hvad betyder det for byggeriets tidsplan?
Projektet forventes at blive seks maneder forsinket. | mellemtiden bliver ele-
verne pa Stensagerskolen i Viby J, hvor de ogsa har vaeret hidtil.

Spm. 3. Hvem star konkret for styringen af byggeriet?
Proces Arkitekter A/S har haft byggeledelsen igennem hele udfarelsesfasen.

Barn og Unge har desuden en intern bygherrerepraesentant tilknyttet projek-
tet.

Spm. 4. Hvad er deres kompetencer til at udfare en sadan opgave?
Proces Arkitekter A/S er et radgivningsfirma, som arbejder med professionel
byggeledelse.

Bygherrerepraesentantens rolle er at styre radgivere, entreprengrer og pro-
jektakonomien. Bygherrerepraesentanter i Barn og Unge har typisk erfaring
med rollen som bygherrerepraesentant inden for eller uden for kommunen.

Spm 5. Hvem har overtaget SBT Bygs opgaver pé byggeriet, herunder tem-
rer-murerarbejdet?

Der er entreret med de fagentreprengrer, som tidligere var ansat under STB
BYG. Fagentreprengrerne, der skal faerdiggere projektet, har dermed ogsa
hidtil veeret tilknyttet projektet gennem udfgrelsen.

Spm. 6. Har Arhus Kommune kontrolleret om kommunens sociale klausuler
overholdes?

| Barn og Unge tager vi social ansvarlighed alvorligt. Derfor indarbejder vi so-
ciale klausuler i kontrakter, nar vi arbejder med eksterne parter sasom entre-
prengrer.

Sociale klausuler er en samlebetegnelse for arbejdsklausulen, uddannelses-
klausuler, klausul om menneskerettigheder og arbejdstagerrettigheder (tidli-
gere benaevnt klausul om etik og socialt ansvar) og klausuler om socialt an-
svar ved udliciteringer.

Der folges op pa overholdelse af de sociale klausuler pad byggemader og pa
byggepladsen.
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Spm. 7. Bruges der firmaer som ikke har overenskomst? | sa tilfeelde, hvad
gor kommunen for at sikre at der kun anvendes firmaer med overenskomst?
De firmaer, som Bgrn og Unge har entreret med, har overenskomst.

Med venlig hilsen

Thomas Medom

Helle Bach Lauridsen
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